3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:                    /UBND-NN
	Thanh Hóa, ngày          tháng        năm 2024

	V/v chấp thuận Phương án sử dụng tầng đất mặt của đất chuyên trồng lúa nước khi chuyển mục đích sử dụng đất sang mục đích thực hiện Dự án Trạm biến áp 220 kV Sầm Sơn và đường dây đấu nối 220 kV Thanh Hóa - Sầm Sơn trên địa bàn thành phố Sầm Sơn và các huyện: Quảng Xương, Nông Cống, Đông Sơn, Thiệu Hóa.

Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Sở Tài chính;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Tổng Công ty Truyền tải điện Quốc gia;
- UBND thành phố Sầm Sơn;
- UBND các huyện: Quảng Xương; Nông Cống;
  Đông Sơn, Thiệu Hóa
- Ban QLDA các công trình điện miền Trung.

[bookmark: tvpllink_dvggvhjwfk][bookmark: tvpllink_spowirtlzs]Căn cứ Luật Trồng trọt ngày 19/11/2018;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 về việc quy định chi tiết về đất trồng lúa;
Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 2230/QĐ-UBND ngày 31/5/2024 về việc chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư Dự án Trạm biến áp 220kV Sầm Sơn và đường dây đấu nối 220kV Thanh Hóa - Sầm Sơn tại thành phố Sầm Sơn và các huyện: Quảng Xương, Nông Cống, Đông Sơn, Thiệu Hóa; số 2411/QĐ-UBND ngày 12/6/2024 về việc phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Trạm biến áp 220kV Sầm Sơn và đường dây đấu nối 220kV Thanh Hóa - Sầm Sơn của Tổng Công ty Truyền tải điện Quốc gia thực hiện tại thành phố Sầm Sơn và các huyện: Quảng Xương, Nông Cống, Đông Sơn, Thiệu Hóa, tỉnh Thanh Hóa;
Xét đề nghị của Ban quản lý dự án các công trình điện miền Trung thuộc Tổng Công ty Truyền tải điện Quốc gia tại Văn bản số 9159/CPMB-PĐB ngày 27/9/2024;
Theo báo cáo, thẩm định và đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Báo cáo thẩm định số 386 /BC-SNN&PTNT ngày 31/10/2024 (kèm theo hồ sơ có liên quan).
UBND tỉnh Thanh Hóa có ý kiến như sau:
1. Thống nhất theo nội dung tham mưu, đề xuất của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số ...../TTr-SNN&PTNT ngày ..../11/2024 và Báo cáo thẩm định số 386 /BC-SNN&PTNT ngày 31/10/2024 nêu trên: chấp thuận Phương án sử dụng tầng đất mặt khi chuyển mục đích sử dụng đất chuyên trồng lúa nước sang mục đích thực hiện Dự án Trạm biến áp 220 kV Sầm Sơn và đường dây đấu nối 220 kV Thanh Hóa - Sầm Sơn trên địa bàn thành phố Sầm Sơn và các huyện: Quảng Xương, Nông Cống, Đông Sơn, Thiệu Hóa (sau đây gọi tắt là Phương án) của Ban quản lý dự án các công trình điện miền Trung thuộc Tổng Công ty Truyền tải điện Quốc gia.
(Chi tiết tổng diện tích đất chuyên trồng lúa phải bóc tách tầng đất mặt, độ sâu bóc tách, khối lượng đất mặt phải bóc tách, phương án, địa điểm, vị trí sử dụng đất mặt sau khi được bóc tách theo hồ sơ thẩm định ban hành kèm theo Văn bản số Báo cáo thẩm định số 386 /BC-SNN&PTNT ngày 31/10/2024 và Tờ trình số ...../TTr-SNN&PTNT ngày ..../11/2024  của Sở Nông nghiệp và PTNT)
[bookmark: _GoBack] 2. Đề nghị Tổng Công ty Truyền tải điện Quốc gia chỉ đạo Ban quản lý dự án các công trình điện miền Trung:
a) Chấp hành thực hiện đúng, đầy đủ nội dung Phương án đã được chấp thuận; các nghĩa vụ tài chính liên quan đến diện tích đất chuyên trồng lúa bị mất; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa kết quả thực hiện (qua Sở Nông nghiệp và PTNT để theo dõi, tham mưu) theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng đất trồng lúa và các quy định của pháp luật khác liên quan.
b) Phối hợp chặt chẽ với các Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành phố Sầm Sơn, UBND các huyện: Quảng Xương, Nông Cống, Đông Sơn, Thiệu Hóa và đơn vị liên quan trong suốt quá trình triển khai, thực hiện Phương án; báo cáo kịp thời UBND tỉnh những vướng mắc phát sinh (nếu có) theo quy định.
 3. Sở Nông nghiệp và PTNT:
a) Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, trước UBND tỉnh về cơ sở pháp lý, tính chính xác, sự phù hợp và tính đầy đủ của thông tin, số liệu, tài liệu liên quan đến Phương án được chấp thuận theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.
b) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, UBND thành phố Sầm Sơn, UBND các huyện: Quảng Xương, Nông Cống, Đông Sơn, Thiệu Hóa hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Phương án; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định.
c) Theo dõi, đôn đốc Ban quản lý dự án các công trình điện miền Trung chấp hành thực hiện các nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước liên quan đến diện tích đất chuyên trồng lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn.
4. Giao Sở Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền để phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc Ban quản lý dự án các công trình điện miền Trung hoàn thiện hồ sơ, thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục tiếp theo về nộp tiền để Nhà nước bổ sung diện tích đất chuyên trồng lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa theo quy định; báo cáo UBND tỉnh những vấn đề cần thiết, phát sinh và những nội dung vượt thẩm quyền.
5. Giao UBND các huyện: Thiệu Hóa, Đông Sơn, Nông Cống, Quảng Xương và UBND thành phố Sầm Sơn phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan, thực hiện đầy đủ chức năng quản lý Nhà nước về tài chính, đất đai, trồng trọt, bảo vệ đất chuyên trồng lúa nước tại địa phương; theo dõi, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Phương án đã được chấp thuận, đồng thời tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (qua Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, theo dõi, tham mưu) theo quy định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/cáo);
- Tập đoàn Điện lực Việt Nam (p/hợp c/đạo);
- Chánh VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NN.
           (MC432.10.24)

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang